Wiz>intwa
7_.r-

1 5- 5--

LIDO HOJE .
As coomissõEs	 SET 1995

_	 n
czNIA,Q.cl

ff

.,1

1422x:

b.-..:•1/4- :,?..•••..._12,-.A./M.To~ilop
	 1

CEE2

o

1.41

//111

• p.a :

, k É,

01 — PL
01-0938/1995

PROJETO DE LEI N°

L.
"Denomina Rua Alexandrina Sudiro, o
logradouro inominado situado no Jardim
Lucélia, Distrito do Grajaú - S.P.".

A-CÂMARA MUNICIPAL-DE-SÁ:0 PAULO Decreta :

ART. 1 0 - Fica denominada Rua Alexandrina Sudiro o logradouro inominado,
(travessa da Rua 4 - Cadlog n° 43.819-7) com início na Avenida Teresa Farias
lsassi - Jardim Lucélia - Distrito do Grajaú - S.P..

ART. 2° - As despesas com a execução desta lei, correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

ART. 30 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às
disposições em contrário.

Sala das Sessões,

•

,

27 SET 1995

-DT. 10-

ARIELINO TiATTO

Vereador

P.T.

CÓD.

Folha n o

n o

1-nst6rico da Senhora ALESSA Rf -RA S

CS 2-	 de proc.

238 de 199_5--

Alessandrina Sudiro, nasceu em 20/05/1904, na cidade de

Recoaro Terme, Vicenza,/tália. Casou-se com 22 anos de idade e

teve 9 filhos. Dois faleceram ainda pequenos, os demais exert

*cem 'unes relevantes na comunidade onde vivemo em deles or-

denolz-se padre e veio para o Brasil h4 24 anos. Aos 14 anos

ela ingressou como operária na Fábrica Marzotto onde trabalhou

por 49 anos. Trabalhava 8 horas por dia fora, e o resto do dia

era todo ele dedicado X família, com amor e carinho.

Faleceu no dia 27 de fevereiro de 1990 com. 88 anos de idade

em Vicenza,'Itália.

• Foi exemplo de me extremosa, trabalhadora exemplar, tendo

como fruto o ' filho atuante na comunidade Paulistana, Padre

Pegoraro Giuseppe Senito.. •
, Tendo prestado routorado em Teologia, exerceu funÇoes nes-

sa área na SuiÇa e Alemanha. NO Brasil, presta serviÇos na :, r-

quidiocese de São Paulo, na CNBB, ajudando na elaboraoO

Leis da Igreta l Direito CanCinico etc...É professor de Teologia,

Moral,.da Faculdade de Teologia ' Nossa Senhora da AssumoZo,

Faculdades Associa.des Ipirwlga e outros cursos além de escrever,

artigos em revistas etc...

' Como sacerdote exerce o cargo de Vigárió na ParcSquia Nossa

Senhora dos Migrantes, bairro do Grajall, que abrange 14 Comuni-

dades Eclesiais de Base, onde promove e assiste femílias caren-

tes.
Exerce, també'm ele, o cargo de fundador-presidente do Cen-

tro de Promoao Social Boror5 1 sito na Av.Hum s/h2 , Jardim LucS-

lia, Sub-distrito s de Capela do Socorro, Capital. Entidade eminen-

temente promocional, conatátuídade de Creche, Centro de Juventu-

de lOficinas de Confecçao 2o pt1ar, Oficina de Marcenaria , e m-"-ra2°

Histórico da Senhora ALESSA

Folha n o_ 45	 de proc.

no	 ,G..93 -É- de 1995---
wrx.ff\T-  s

Aleseandrina Sudiro, naeceu em 20/05/1904, na cidade de

Recoaro Terme, Vicenzajtália. Casou-se com 22 anos de idade e

teve 9 filhos. Dois faleceram ainda pequenos, os demais exert,

'cem fune g es relevantes na comunidade onde vivem. Cm deles or-

denou-se padre e veio para o Brasil 114, 24 anos. Aos 14 anos

ela ingressou como operÉxia na Fá'brioa Marzotto onde trabalhou

por 49 anos. Trabalhava 8 horas por dia fora, e o resto do dia

era todo ele dedicado sà. fP3n1lia, com amor e carinho.

Faleceu no dia 27 de fevereiro de 1990 m

em Vicenza,'Itália.

• Foi exemplo de me extremosa, trabalhadora

como fruto o filho atuante na comunidade paulistana, Pudre

Pegoraro Giuseppe Benito..
• Tendo prestado Loutorado em Teologia, exerceu fun4es nes-

sa área na Suiçe e Alemanhas NO Brasil, presta serviços na :,r-
quidioceee de São Paulo, na CNBB, ajudando nu elaboraçãO clas

Leis da Igreta l Direito CanGnico etc...Is,̀ professor de Teologia,

Moral, da Faculdade de Teologia 1'03.5Z1 Senhora da AssumçZo,

Faculdades Associadas Ipitrwiga e outros cursos além de escrever,

artigos em revistas etc..

Como sacerdote exerce o cargo de Vigãrio na Paróquia Nossa

Senhora dos Migrantes, bairro do Grajall, que abrange 14 Comuni-

dades Eelesiais de Base, onde promove e assiste famílias caren-

tes*

Exerce, também ele, o cargo de fundador-presidente do Cen-

tro de Promoção Social Boror5, sito nu Av.Eum e/n e t Jardim Lucã-

lia, Sub-distrito de Capela do Socorro, Capital. Entidade eminen-

temente promocional, constàtuldade de Creche, Centro de Juventu-

delOficinas de Confecção 2o pu1ar, Oficina de Marcenaria, e °utra29

fevereiro de 1990 m 88 ano a de iàade

exemplar, tendo

Folha n o 	 e., e, 3	 de proc.

f	 7 l.0 	 3.2 da 1995--

Z431-

•

A entidade se sobressai na Acolhida de Menores abandona-

dos, marginalizados e (5rfaos, admitidos nos Lares de Crianças e

-Adolescentes, onde vivem como se estivessem em suas famIlias na-

turais; mados, educados, assistidos em todos ou aspectos. Casais

sociais admitidos Pela entidade exercem a funÇ g0 de pais.

A entidade está em fase de expansao, ampliando suas in3-

talaç3es, como mini-padaria, quadra poli-esportiva coberta, sede

prOpria para o Centro da Juventude etc...

O Padre Pegoraro Giuseppe Benito exerce funçao relevante

na comunidade, t digno de ser imitado como exemplo de dedicação,

trabalho,em prol dos infantes deste pa:ts.P. Cidadania italiana de-

dicada aos cidadaos brasileiros, nos melhores anos de sua vida.

Concluindo, a senhora Alessandrina Sudiro mex'ece toda a nos-

sa honra, respeito e admiraçao por ter-nos dado um fruto tao

11. O

Folha n	 Proc
n.o	 93g de 19 9±51:VAIDAGNO

COM UNE	 `.

PROVINÇA

come risulta dall'atto N, 92 P. IIS.	 Uff. dell'anno 1990Fieg.

••••

Ssente lImposb d bâo sens it	 ut, 11, voma .

5', de% \egge 29 dicemv

v
ia jf-‘ittwo

CUFFICIALE DELLO STAIO CIVILE

Data

i r.P.()frj*n

h,NV
''''n 	 ----:-.:.7..777.=---

•
_...7 j

-'5. 1. ). n N. ....	 ..... ,., . .

r.WeTwizx;37m

ESTRATTO PER RIASSUNTO DAL REGISTRO DEGL1 ATT1 D1
MORTE

giorno	 VENTISETTE	 dei mese di	 6
deWanno	 MILLENOVECENTDNOVANTA
ALLE ORE DIECI	 E MINUTI QUARANTACINQUE

IN VALOAGNO

FEBBRAIO

E' DECEDUTA SUDIRO ALESSANDRINA

NATA IL 20/5 /1904 IN RECOARO TERME 	 A.

RESIDENTE IN Valdagno

D/ PROFESSIONE pensionata

DI STATO CIVILE vedova di Pegcraro Alessio

U.	 R

Annotazioni:

NESSUNA ANNOTAZIONE

aa,

0.111

••-• •••••

n•••n moda

•-n

•	 ált

4.w

41114

40.

Folha n o 	 05— 	de proc.

n.o	 9  1g	 L1/41 I s 957_11.8

,

/.1:5-,477-Pvt

Fjpouir p/ J1

•

/9

'54) //4 J2 J

1